non fidei formulam continere dicebat (1), exhibuit.
 Simil enim is et clam et palam eos qui in synodo
 aderant oppugnabat, nec minus libellus aperte et
 clandestine lectores infestabat. Illis igitur tacenti-
 bus, et consentientibus, quod minime fidei formulam
 esse in scripto eo putarent, Acacii tum fidei profes-
 sio est publicata, cum præfatione ad hunc conce-
 pta modum : « Nos qui Seleuciæ Isaurorum im-
 peratoris jussu hesterno die (qui dies erat ante
 v Kal. Octobr.) convenimus, omni studio in hoc
 incubuimus, debitam moderationem omnem adhi-
 bentes, ut pacem Ecclesiæ conservaremus, et de
 fide graviter et constanter, sicuti Dei amantissimus
 imperator noster Constantius præcepit, juxta pro-
 pheticas et evangelicas voces tractaremus, et nihil
 præter Scripturam in ecclesiasticam fidei profes-
 sionem insereremus. Quoniam vero in synodo non-
 nulli quosdam ex nostris injuria affecere, quibus-
 dam ora, non permittentes eos sententiam dicere,
 obstruxere, alios excludere invitos, atque eos,
 quibus dignitas adempta est, ex variis provinciis,
 vel qui contra canones in ordinem ecclesiasticum
 cooptati sunt, secum adduxere, ita ut ex omni
 parte conventus turbis repletus sit, quemadmodum
 id clarissimi viri, Leonas Comes, et Lauricius
 provinciæ hujus præfectus, oculis ipsi suis con-
 spexere : propterea profitemur, nos non defugere
 auctoritatem fidei, quæ Antiochiæ œcumeniis ipsis
 publicata est, quam etiam proferimus. 787 Quan-
 doquidem constat patres nostros id temporis in
 hac proposita de fide controversia inter se consen-
 sisse. Verum quoniam τὸ ὁμοιοῦσιον (*consubstanti-
 ale*), et τὸ ὁμοιοῦσιον (*simile substantia*) præteri-
 tis temporibus, atque adeo nunc quoque per-
 turbavit, et nuper admodum quidam per res novas
 dissimilem esse Patri Filium promulgaverunt : ea
 ipsa de causa et τὸ ὁμοιοῦσιον, *consubstantiale*, et
 τὸ ὁμοιοῦσιον, *simile substantia*, ut voces a Scri-
 pturis alienas, rejicimus : ἀνόμοιον hoc est, *dis-
 simile* autem anathemati subijcimus : et omnes
 qui hoc opinantur, alienos ab Ecclesia esse cense-
 mus. Similitudinem vero Filii ad Patrem diserte
 profitemur, de Apostoli sententia, qui de Filio
 dicit : *Qui est imago Dei invisibilis* 1. Profitetur
 D porro, et credimus in unum Deum Patrem omni-
 potentem, factorem cæli et terræ, visibilibus et
 invisibilibus. Credimus vero etiam in Dominum
 nostrum Jesum Christum, Filium ejus, ex eo ge-
 nitum circa perpersionem omnem ante omnia
 sæcula, Deum Verbum ex Deo unigenitum, lumen,
 vitam, veritatem, sapientiam : per quem omnia
 facta sunt, quæque in cælis, quæque in terra, sive
 visibilia seu invisibilia. Hunc credimus in con-
 summatione sæculorum, ad abolitionem peccati
 carnem sumpsisse e sancta Virgine Maria, et homi-
 nem factum, passum pro peccatis nostris. Qui et

¹ Coloss. 1, 13.

(1) Consulto enim id celebrat, Acacii partibus favens. Sozom. lib. iv, cap. 21.

resurrexit, et receptus est in caelos, ut sedeat in dextra Patris, venturus rursus in gloria ad iudicandum vivos et mortuos. Credimus autem et in Spiritum sanctum, quem Paracletum nominavit, et missurum se post suum discessum apostolis promisit, sicuti et misit Salvator et Dominus noster: per quem et sanctificat in Ecclesia credentes, et baptizatos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Qui vero praeter hanc fidem aliud quidquam praedicant, eos ab Ecclesia catholica esse alienos. Haec est Acacii formula. Cui etiam factionis eius fautores triginta duo illi subscripsere. Ad quam Sophronius Paphlago Pompeiopolitanus episcopus aperte haec verba dixisse fertur: Si quotidie voluntatem suam exponere, fidei formidam edere est, destituet nos veritatis ipsius certitudo. Sophronius quidem hoc tum sic voce magna dixit: **788** ego vero censurim, si et qui ante eos fuerit, et qui eos sunt secuti, itidem de Nicæna fidei professione cogitassent atque egissent, sincerum Ecclesiae dogma conservaturos, et deliramenta omnia longe a sacris Ecclesiae septis abfutura fuisse. Ac tum quidem cum alteri alteros accusantes, plurima et dixissent et audissent, consensus est solutus. Quarto congressu multa futiliter nugati sunt. Et Acacius nihil obstare, quin alia fides ederetur, contendebat, quandoquidem semel Nicæna formula mutata esset; non semel, imo verum sapiens. Ad quæ Eleusius Cyzicenus: Haec synodus, dixit, coacta est, non ut addiscat quæ prius non didicerit, neque ut probatiorem inveniat fidem, quam ea est quæ a Patribus Antiochiæ est promulgata. Nam in ejus definitionibus assensu conquiescens, quamvis aliud quidquam ab ea edatur, non tamen unquam illam relinquet. Cui ego obvians dixerim: Quomodo tandem, Eleusi pessime, qui Antiochiæ congregati fuerit, Patres vocas? Multo enim magis Patres te nominare eos conveniebat, qui Nicææ convenientes, una voce τὸ ὁμοούσιον, *consubstantiale*, promulgarunt: cum quod tempore sunt vetustiores, tum quod qui Antiochiæ coacti sunt, ab illis sacrorum munerum functionem acceperunt. Quod si isti patres suos reprobarunt, parricidas potius quam Patres eos dicas. Quis itaque tales viros sequatur? Et illorum fides si reproba est, nec ordinatio eorum prorsus non potest in dubium vocari. Namque si ante istos illi Spiritum sanctum non habuere, qui per impositionem manuum maxime venit, neque isti omnino inter episcopos et sacerdotes censendi. Quomodo enim dignitatem talem ab eis accipere potuerunt, qui illam nunquam habuerint? Hisce verbis quisquam contra Eleusium venire potuisset. Porro disputatione progrediente, ad quaestionem aliam pervenere. Et quoniam in formula similem dixerant Patri Filium, Acacii factio interrogata est, quanam re similem Patri Filium profiterentur? Atque illa, voluntate sola, non autem substantia, similem dicente, alii omnes, etiam substantia similem dicen-